К делу №1-70/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 10 июля 2018 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Масленникова А.П., представившего удостоверение №№ и ордер №№ от 11 октября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего сторожем в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, игнорируя и нарушая установленный статьей 22.1 Федерального закона от 08 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" порядок регистрации предпринимательской деятельности, в качестве предпринимателя без образования юридического лица зарегистрирован не был, имея умысел, направленный на незаконный сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, путем незаконной реализации неопределенному кругу потребителей, полученной в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, от неустановленного следствием лица, неустановленное следствием количество спиртосодержащей продукции, среди которых пятьдесят бутылок емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянная бутылка емкостью 1,0 л., оклеенная этикетками водки «Финляндия», двадцать семь стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси», три стеклянные бутылки емкостью 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками и контрэтикетками водки «Пять озер», одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 л., оклеенная этикеткой и контрэтикеткой коньяка «Лезгинка», одна полимерная бутылка емкостью 1,5 л., оклеенная этикеткой «Славяновская», заведомо зная, что находящаяся в бутылках спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью кустарного производства и не соответствует требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приобрел вышеуказанную спиртосодержащую жидкость, которую имея прямой умысел на хранение в целях сбыта хранил по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес>

12.01.2017 в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 57 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в нарушение требований Закона РФ "О защите прав потребителей», требующего соблюдения условий обязательной сертификации товара и продукции, на которые законом и стандартами установлены требования, обеспечивающие безопасность жизни и здоровья потребителей, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, действуя с целью наживы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы для жизни и здоровья потребителей, сознательно допуская возможное наступление этих последствий, либо относясь к ним безразлично, а также осознавая, что спиртосодержащая жидкость, которую он ранее приобрел и в настоящее время реализует, не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и у него не имеется лицензии на осуществление данного вида деятельности, из корыстных побуждений реализовал ФИО2 одну пластмассовую бутылку с этикеткой «Вода минеральная питьевая Славяновская из Железноводска природная» со спиртосодержащей жидкостью емкостью 1,5 литра, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, получив отФИО2 денежное вознаграждение в сумме200 рублей.

Согласно заключению эксперта № 17/4-4759э от 17.07.2017, содержимое полимерной бутылки емкостью 1,5 литра, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 38,23 об. %. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемой жидкости обнаружены (в качестве микрокомпонентного состава): метанол - 0,01863 об. %, ацетальдегид - 3,10 мг/дм?, сложные эфиры: метилацетат - 2,73 мг/дм?, этилацетат - 2,24 мг/дм?, высшие спирты (компоненты сивушного масла) - 2-пропанол - 1,34 мг/дм?, изоамилол - 4,06 мг/дм?, ацетон - 0,05 мг/дм?.

Согласно заключения эксперта № 76 от 08.09.2017 № 76 «О негативном влиянии на жизнь и здоровье человека», в отношении образца спиртосодержащей жидкости, в одной полимерной бутылке емкостью 1,5 литра с этикеткой «Славяновская», жидкости не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п. 3, 1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, так как содержится токсическая примесь ацетон (массовая концентрация 0,05 мг/дм?), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Данная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь.

В дальнейшем продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на извлечение прибыли, 10.02.2017 в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 55 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, в нарушение требований Закона РФ "О защите прав потребителей», требующего соблюдения условий обязательной сертификации товара и продукции, на которые законом и стандартами установлены требования, обеспечивающие безопасность жизни и здоровья потребителей, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, действуя с целью наживы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы для жизни и здоровья потребителей, сознательно допуская возможное наступление этих последствий, либо относясь к ним безразлично, а также осознавая, что спиртосодержащая жидкость, которую он ранее приобрел и в настоящее время реализует, не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и у него не имеется лицензии на осуществление данного вида деятельности, из корыстных побуждений реализовал ФИО3 одну стеклянную бутылку с надписью на этикетке «Российский коньяк выдержанный «КВ» Лезгинка со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5 литра, оклеенный федеральной маркой акцизного сбора, и трех стеклянных бутылок с надписью на этикетке Водка «Пять озер» со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5 литра каждая, без федеральных марок акцизного сбора, не отвечающие требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, получив отПонамарева С.А. денежное вознаграждение на общую сумму 500 рублей.

Согласно заключению эксперта № 17/4-4759э от 17.07.2017, содержимое трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая, оклееные этикетками водки «Пять озер», по физико -химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 37,20 об. %. В результате проведенного газохроматографического анализа в составе исследуемой жидкости трех стеклянных бутылок с этикетками водки «Пять озер», обнаружен гексанол (массовая концентрация 0,08 мг/дм?). Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0, 5 литра, оклеенной этикеткой коньяка «Лезгинка» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно-приготовленной водно-спиртовой смесью. Массовая коцнентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров, в составе анализируемой жидкости, значительно ниже нормы, установленной ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0, 5 литра, окленной этикеткой коньяка «Лезгинка» приготовлено на основе этилового спирта и коньячный спирт при производстве данной жидкости не использовался.

Согласно заключения эксперта № 76 от 08.09.2017 № 76 «О негативном влиянии на жизнь и здоровье человека», в отношении образца спиртосодержащей жидкости, в трех стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра с этикеткой и контрэтикеткой водки «Пять озер», жидкости не соответствуют ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержится токсичная примесь гексанол (массовая концентрация 0,08 мг/дм?), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, с учетом негативного влияния данного вещества на организм. Данная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в одной стеклянной бутылке емкостью 0, 5 литра, с этикеткой и контрэтикеткой коньяка «Лезгинка», не соответсвует ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по объемной доле этилового спирта, содержится 37,76 об.%.

23.04.2017, в период времени с 18 часов 50 минут по 22 часа 40 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 и иных помещениях, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пятьдесят бутылок со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Русский азарт», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянная бутылка со спиртосодержащей жидкостью емкостью 1,0 л., оклеенная этикеткой водки «Финляндия», двадцать семь стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью емкостью 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси».

Согласно заключению эксперта № 17/4-4759э от 17.07.2017, содержимое пятидесяти бутылок емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Русский азарт», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянной бутылки емкостью 1,0 л., оклеенной этикеткой водки «Финляндия», по физико -химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью. Содержимое двадцати семи стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси» по органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и является кустарно-приготовленной спиртосодержащей жидкостью. Массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров, предуставленной жидкости исследуемых объектах значительно ниже нормы ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». В результате газохроматографического иследования установлно, что в составе анализируемой жидкости образцов продукции с этикетками коньяка «Лезгинка» обнаружен ацетон (массовая концентрация 0, 11 – 0, 16 мг/дм?). 

Согласно заключения эксперта № 76 от 08.09.2017 № 76 «О негативном влиянии на жизнь и здоровье человека», образцы спиртосодержащей жидкости, в пятидесяти бутылках емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянной бутылке емкостью 1,0 л., оклеенной этикеткой водки «Финляндия», не соответствуют ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п. 3, 1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, где водка – спиртной напиток, который произведен на основе ректификованного этилового спирта из пищевого сырья и исправленной воды, также объемная доля этилового спирта, содержится 34,67-37,34 об. %, занижена. В отношении образца спиртосодержащей жидкости в двадцати семи стеклянных бутылках емкостью 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси», так как массовая концентрация высших спиртов альдегидов и сложных эфиров значительно ниже нормы, объемная доля этилового спирта, содержится 36,63-38,26 об. % занижена. В образце продукции с этикетками коньяка «Лезгинка» обнаружен ацетон (массовая концентрация 0,11-0,16 мг/дм?), присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Данная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь.

Поскольку ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» нормируют вредные вещества в определенных концентрациях, без вредных для организма, которые могут присуствовать в алкогольной продукции по ГОСТ, все остальные токсичные примеси, содержащиеся в алкогольной продукции, минимальное содерание которых не определены ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», являются заведомо опасными для жизни и здоровья людей в любых концентрациях.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации не признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина доказана показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО24 в судебном заседании пояснил, что он ни когда не участвовал в мероприятии проверочная закупка – алкогольной продукции, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 он не знает и ни когда не видел. В момент закупки он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он не помнит, чтобы подписывал какие-то документы, но и не исключает того, что сотрудники полиции предложили ему купить спиртное, после чего выяснилось, что это была проверочная закупка. До закупки сотрудники полиции вручили ему деньги, и пустую бутылку.

Свидетель ФИО25. в судебном заседании пояснил, что 12.01.2017 он был приглашен сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Тихорецкому району в служебный кабинет, где ему было предложено принять участие в проведении проверочной закупки в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. После чего ему и второму представителю общественности ФИО26 были разъяснены их обязанности удостоверить факт содержания и результаты действий сотрудников полиции, при производстве которых они будут присутствовать. После этого сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка будет производиться по адресу: 

<

адрес> В их присутствии, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО27 выступавшего в проведении оперативно – розыскных мероприятий в роли «закупщика», который был одет в теплую куртку коричневого цвета, брюки черного цвета и ботинки черного цвета. В ходе проведенного досмотра в правом кармане куртки ФИО28. была обнаружена денежная купюра Билета Банка России, достоинством 500 рублей с серийным номером №. Других вещей предметов, ценных бумаг у ФИО29. не обнаружено. По результатам досмотра был составлен акт личного досмотра. После чего в его присутствии, а также в присутствии ФИО42 с участием ФИО30. был произведен осмотр вышеуказанной денежной купюры. Денежная купюра сотрудником полиции была откопирована с обеих сторон на ксероксе, о чем был составлен соответствующий акт, в котором участвующие лица расписались. Денежная купюра была передана ФИО31 После чего, он с ФИО32 сотрудниками полиции и ФИО33. направились на улицу Передовая, города Тихорецка. По прибытию на место, ФИО34. направился к домовладению для осуществления проверочной закупки приобретение алкогольной продукции. Через некоторое время ФИО35. вернулся и сообщил, что купил алкогольную продукцию по улице 

<

адрес> у незнакомого ему мужчины, в количестве 1 литра, по цене 200 рублей. В ходе проведения досмотра ФИО36 в левом рукаве его куртки была обнаружена одна пластиковая бутылка с этикеткой «вода минеральная питьевая Славяновская из Железноводска природная», емкостью 1,5 литра, наполненная прозрачной жидкостью объемом около 1 литра, горлышко которой укупорено пластиковым выкручивающимся колпачком белого цвета. Вышеуказанная пластиковая бутылка была изъята у ФИО37. сотрудником полиции и помещена в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Сдача в сумме 300 рублей в виде двух денежных купюр Билета Банка России, достоинством 100 рублей каждая и двух денежных купюр билета Банка России достоинством 50 рублей каждая, были выданы ФИО38., которые были помещены в бумажный конверт, скрепленный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Других вещей, предметов, денежных средств, ценных бумаг ФИО39. при себе не имел.

Аналогичное установлено из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО40., принимавшим участие в качестве второго представителя общественности 12.01.2017 года, при проведении проверочной закупки, в ходе которой лицо, выступающее в роли «закупщика» ФИО41 по улице 

<

адрес> купил алкогольную продукцию у незнакомого мужчины.

Свидетель ФИО43. в судебном заседании пояснил, что 10.02.2017 он был приглашен сотрудниками отделения экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Тихорецкому району в служебный кабинет, где сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении оперативно – розыскных мероприятий - «проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие. Сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности. Затем были приглашены представители общественности ФИО44 и ФИО45. Сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка алкогольной продукции будет производиться по адресу: 

<

адрес>. В кабинете № 327 ОЭБиПК Отдела МВД России по Тихорецкому району в присутствии представителей общественности, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане его куртки была обнаружена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером №. Других вещей предметов, ценных бумаг он при себе не имел. По результатам досмотра был составлен акт личного досмотра. После чего, в его присутствии, а также в присутствии двух представителей общественности был произведен осмотр и копирование вышеуказанной денежной купюры. Денежная купюра сотрудником полиции была откопирована с обеих сторон на ксероксе, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он и два вышеуказанных представителя общественности расписались. Денежная купюра была ему передана для проведения проверочной закупки. После чего, он с сотрудниками полиции и представителями общественности направились на ул. 

<

адрес> По прибытию на место, он направился к домовладению под номером № для осуществления проверочной закупки алкогольной продукции. Войдя на территорию домовладения, он увидел женщину и позвал ее, на что она ему сказала, что сейчас подойдет. К нему подошел мужчина и спросил, кого он ждет. Он мужчине ответил, что его ждет и попросил продать водки, сказав, что на соседней улице он с товарищем употребляет спиртные напитки. Мужчина спросил у него, какой водки ФИО46 желает. Он сказал, что ему все равно и передал ему вышеуказанную денежную купюру достоинством 500 рублей и сказал, что ему на все. Мужчина ему ответил, что на 500 рублей будет пять бутылок по сто рублей за одну бутылку. Затем он у мужчины спросил, есть ли у него коньяк в продаже. Он ему ответил, что есть, но он дороже по двести рублей за бутылку. ФИО47. ему сказал, чтобы он ему дал одну бутылку коньяка, а на остальные деньги продал водки. Через некоторое время мужчина вынес ему 3 стеклянных бутылки водки с надписью на этикетке водка «Пять озер», емкостью 0,5 литра каждая, и одну стеклянную бутылку коньяка с надписью на этикетке Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка», объемом 0,5 литра, которые он положил в пакет и вышел с территории прилегающей к домовладению. Затем он направился к сотрудникам полиции, которые ждали его в оговоренном ранее месте в автомобиле. Приобретенная им алкогольная продукция была у него изъята и упакована в полиэтиленовый пакет с пояснительной запиской, в которой ФИО48. и представители общественности расписались. По результатам был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались перечисленные участвующие лица.

Свидетель ФИО49 в судебном заседании пояснил, что 10.02.2017 он был приглашен сотрудниками отделения экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Тихорецкому району в служебный кабинет, где ему было предложено принять участие в проведении проверочной закупки в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие. Ему, и второму представителю общественности ФИО50. были разъяснены их обязанности удостоверить факт содержания и результаты действий сотрудников полиции, при производстве которых они будут присутствовать. Сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка будет производиться по адресу: 

<

адрес>. Затем в их присутствии, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО51., который был одет в куртку черного цвета, синие джинсы и ботинки черного цвета. В ходе проведенного досмотра в правом кармане куртки ФИО52 была обнаружена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером №. Других вещей предметов, ценных бумаг ФИО53 при себе не имел. По результатам досмотра составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подписанный всеми лицами, участвующими при проведении оперативного эксперимента. Акт прочитан всем присутствующим вслух, замечаний и дополнений не поступило. После чего в его присутствии, а также в присутствии ФИО54 с участием ФИО55. был произведен осмотр вышеуказанной денежной купюры. Денежная купюра сотрудником полиции была откопирована с обеих сторон на ксероксе, о чем был составлен соответствующий акт, в котором участвующие лица расписались. Денежная купюра была передана ФИО56., привлекаемому для участия в проверочной закупки, в качестве закупщика. После чего, он с ФИО57 сотрудниками полиции и ФИО58 направились на улицу Передовую города Тихорецка. По прибытию на место, ФИО59 направился к вышеуказанному домовладению для осуществления проверочной закупки алкогольной продукции. Через некоторое время ФИО60 вернулся и сообщил, что купил алкогольную продукцию по улицу 

<

адрес> у незнакомого мужчины, в количестве трех стеклянных бутылок водки с надписью на этикетке водка «Пять озер» емкостью 0,5 литра каждая, и одну стеклянную бутылку коньяка с надписью на этикетке Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка», объемом 0,5 литра, по цене 100 рублей за одну бутылку водки и 200 рублей за бутылку коньяка на общую сумму 500 рублей. Вышеуказанная пластиковая бутылка была изъята у ФИО61 сотрудником полиции и помещена в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Других вещей, предметов, денежных средств, ценных бумаг ФИО62. при себе не имел. По результатам был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались участвующие лица.

Аналогичное установлено из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО63 принимавшим участие в качестве второго представителя общественности 30.05.2017 года, при проведении проверочной закупки, в ходе которой лицо, выступающее в роли «закупщика» ФИО64 по улице 

<

адрес> купил алкогольную продукцию у незнакомого мужчины.

Свидетель ФИО65 в судебном заседании пояснил, что 12.01.2017 им, на основании полученной оперативной информации проведено ОРМ - «проверочная закупка» с целью документирования факта реализации алкогольной продукции из домовладения и прилегающей к нему территории по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проверочной закупки в качестве представителей общественности были приглашены ФИО66 и ФИО67., в качестве закупщика ФИО68 Всем участникам данного ОРМ разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено, удостоверить факт проведения данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. При проведении проверочной закупки были реализованы следующие мероприятия. В период времени - с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут 12 января 2017 года, с согласия ФИО69., в присутствии представителей общественности ФИО70. и ФИО71. был произведен его досмотр. Досмотром установлено, что ФИО72 был одет в теплую куртку коричневого цвета, брюки черного цвета и ботинки черного цвета. В ходе проведенного досмотра в правом кармане куртки ФИО73. была обнаружена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером ЛИ 6282410. Других вещей, предметов, ценных бумаг ФИО74. при себе не имел. По результатам досмотра составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подписанный всеми лицами, участвующими при проведении оперативного эксперимента. Акт прочитан всем присутствующим вслух, замечаний и дополнений не поступило. В период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут 12 января 2017 года в присутствии вышеуказанных представителей общественности для осмотра ФИО75 была предъявлена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером ЛИ 6282410. На копировальном аппарате «Samsung» Xpress М 2070 произведено копирование вышеуказанной денежной купюры билета Банка России достоинством 500 рублей. Вышеуказанная денежная купюра была передана ФИО76 По результатам был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр, в котором все участвующие лица расписались. Акт был прочитан каждым участником лично. Замечаний и дополнений от присутствующих не поступило. После чего, все участники проверочной закупки направились на автомобиле на улицу Передовая. По прибытию ФИО77 вошел на территорию прилегающей к домовладению по адресу: город 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО78. вышел с территории домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу и сообщил, что приобрел у женщины – хозяйки 1 литр алкогольной продукции в пластиковой бутылке, емкостью 1,5 литра по цене 200 рублей за литр. По пути следования от автомобиля к домовладению и после приобретения алкогольной продукции ФИО79 находился в поле зрения сотрудника полиции и представителей общественности. Вышеуказанная алкогольная продукция была изъята у ФИО80 и помещена в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Сдача в сумме 300 рублей в виде денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером СТ 5997821, денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером бВ 2016531, денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ЛН 4635559 и денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ХМ 4607662 были выданы ФИО81., которые были помещены в бумажный конверт, скрепленный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. По результатам был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» проводилось 12 января 2017 года по адресу: город 

<

адрес> на основании постановления судьи Тихорецкого городского суда от 12.01.2017 о разрешении на проведение оперативно – розыскных мероприятий и постановления от 12.01.2017 о проведении проверочной закупки, утвержденного начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району полковником полиции ФИО82 с участием сил и средств БСТМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Оперативно-розыскным мероприятием «Проверочная закупка» установлено: 12.01.2017 ориентировочно в 15 часов 50 минут выявлен факт реализации алкогольной продукции, как выяснилось позднее ФИО1, который из домовладения, расположенного по адресу: город 

<

адрес> реализовал одну пластиковую бутылку с этикеткой вода минеральная питьевая Славяновская из Железноводска природная, емкостью 1,5 литра, наполненную прозрачной жидкостью объемом около 1 литра, с характерным запахом алкоголя, горлышко которой укупорено пластиковым выкручивающимся колпачком белого цвета на общую сумму 200 рублей. 10.02.2017 с целью документирования факта реализации алкогольной продукции по вышеуказанному адресу вновь было проведено ОРМ - «проверочная закупка». Перед началом проверочной закупки участникам данного ОРМ ФИО83 представителям общественности ФИО84 и ФИО85. разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи и порядок действий каждого участника, а также то, что им в дальнейшем может быть предложено удостоверить факт проведения данного ОРМ, его обстоятельства и результаты. ФИО86 дал свое добровольное согласие на участие в проверочной закупке, сущность которой, права и обязанности ему были разъяснены. При проведении проверочной закупки были реализованы следующие мероприятия. В период времени - с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 10 февраля 2017 года с согласия ФИО87., в присутствии представителей общественности ФИО88 и ФИО89 был произведен его досмотр. Досмотром установлено, что ФИО3 был одет в куртку черного цвета, синие джинсы и ботинки черного цвета. В ходе проведенного досмотра в правом кармане куртки ФИО90 была обнаружена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером КИ 3193489. Других вещей предметов, ценных бумаг ФИО91. при себе не имел. По результатам досмотра составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, подписанный всеми лицами, участвующими при проведении оперативного эксперимента. Акт прочитан всем присутствующим вслух, замечаний и дополнений не поступило. В период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 10 февраля 2017 года в присутствии вышеуказанных представителей общественности для осмотра ФИО92. была предъявлена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером КИ 3193489. На копировальном аппарате «Samsung» Xpress М 2070 произведено копирование вышеуказанной денежной купюры билета Банка России достоинством 500 рублей. Вышеуказанная денежная купюра была передана ФИО93 По результатам был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр, в котором все участвующие лица расписались. Акт был прочитан каждым участником лично. Замечаний и дополнений от присутствующих не поступило. После чего, все участники проверочной закупки направились на автомобиле на ул. Передовую. По прибытию ФИО94. вошел на территорию, прилегающей к домовладению по адресу: город 

<

адрес> Через несколько минут ФИО95 вышел с территории домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу и сообщил, что приобрел у мужчины – хозяина 3 стеклянных бутылки водки с надписью на этикетке водка «Пять озер» емкостью 0,5 литра каждая, и одну стеклянную бутылку коньяка с надписью на этикетке Российский коньяк, выдержанный «КВ» «Лезгинка», объемом 0,5 литра на общую сумму 500 рублей. По пути следования от автомобиля к домовладению и после приобретения алкогольной продукции ФИО96. находился в поле зрения сотрудника полиции и представителей общественности. Вышеуказанная алкогольная продукция была изъята у ФИО97 и помещена в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району. По результатам был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались участвующие лица. Оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» проводилось 10 февраля 2017 года по адресу: город 

<

адрес> на основании постановления судьи Тихорецкого городского суда от 12.01.2017 о разрешении на проведение оперативно – розыскных мероприятий и постановления от 10.02.2017 года о проведении проверочной закупки, утвержденного начальником полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району подполковником полиции ФИО98. с участим сил и средств БСТМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Оперативно-розыскным мероприятием «Проверочная закупка» установлено: 10.02.2017 ориентировочно в 13 часов 45 минут выявлен факт реализации алкогольной продукции ФИО99., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который из домовладения, расположенного по адресу: город 

<

адрес> реализовал одну стеклянную бутылку с надписью на этикетке Российский коньяк выдержанный «КВ» Лезгинка, емкостью 0,5 литра, оклеенный федеральной маркой акцизного сбора, наполненный жидкостью коричневого цвета, горлышко которой укупорено колпачком и три стеклянные бутылки с надписью на этикетке Водка «Пять озер», емкостью 0,5 литра каждая, без федеральных марок акцизного сбора, наполненные прозрачной жидкостью, горлышки которых укупорены металлическими выкручивающимися колпачками синего цвета на общую сумму 500 рублей. Результаты оперативно – розыскной деятельности были рассекречены и в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» направлены в СО по Тихорецкому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю. 

Свидетель ФИО100 в судебном заседании пояснила, что она является председателем квартального комитета №22 микрорайона №4 города Тихорецка. На закрепленном за ней участком располагается домовладение №

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 При еженедельном обходе вверенного ей участка она видела, как домовладению ФИО1 часто приезжают незнакомые транспортные средства, после чего через короткое время уезжают. О том, что ФИО1 реализовывал из своего домовладения контрафактную алкогольную продукцию, ей стало известно после проведения у него обыска.

Свидетель ФИО101 в судебном заседании пояснила, что она проживает по соседству с ФИО1 Часто она видела, как к домовладению ФИО1 по адресу: город 

<

адрес>, часто приезжают незнакомые транспортные средства, после чего через короткое время уезжают. О том, что ФИО1 реализовывал из своего домовладения контрафактную алкогольную продукцию, ей стало известно после проведения у него обыска.

Свидетель ФИО102. в судебном заседании пояснил, что он проживает по соседству с ФИО1 Часто видел, как к домовладению ФИО1 по адресу: город 

<

адрес>, часто приезжают незнакомые транспортные средства, после чего через короткое время уезжают. О том, что ФИО1 реализовывал из своего домовладения контрафактную алкогольную продукцию, ему стало известно после проведения у него обыска.

Допрошенный в судебном заседании в качестве специалиста ФИО103. пояснил, что им было дано заключение №76 от 08.09.2017 «О негативном влиянии на жизнь здоровье человека». Своим постановлением следователь СУ СК РФ по Краснодарскому краю ФИО104 в рамках настоящего уголовного дела, назначил проведение данной экспертизы поставил ряд вопросов, на которые он отвечал в данном заключении. Вместе с постановлением ему было предоставлено заключение эксперта о проведении исследований и две справки об исследовании №17498, №17497 и заключение эксперта №1744759, в которых были предоставлены исследование алкогольной продукции, в справках и заключении было указано какие вещества, и токсические микропримеси были найдены в алкогольной продукции. В этом заключении он дал заключение о влиянии этих веществ микропримесей на организм человека, на его жизнь и здоровье. При этом следователь изучил его диплом о высшем образовании. Он закончил в 1996 году Кемеровскую Государственную Медицинскую Академию по специальности медико-профилактическое дело, прошел повышение квалификации по общей гигиене, о чем у него имеется свидетельство, и получил сертификат специалиста по общей гигиене, в том числе и гигиене питания, в рамках которой рассматривался данный вопрос.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

-заключением эксперта №17/4 – 4759э от 17.07.2017, согласно выводам которого содержимое пятидесяти бутылок, вместимостью по 0,5 л. Каждая, оклеенные этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Русский азарт», «Заря», «Телега» «Русский изумруд» «Финская» и стеклянной бутылки вместимостью 1,0 л., оклеенная этикеткой водки «Финляндия», по физико-химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью. Содержимое двадцати семи стеклянных бутылок емкостью по 0.5л. каждая, оклеенные этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси» предоставленные на экспертизу, по органолептическим и физико-химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью. Массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров в представленной жидкости исследуемых объектов №№52-78, значительно ниже нормы установленной ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». В результате комплекса проведенных исследований можно заключить, что исследуемая жидкость объектов №№52-78, приготовлена на основе этилового спирта и коньячный спирт при производстве данной жидкости не использовался. Также в результате проведенного газохроматографического исследования установлено, что в составе анализируемой жидкости образцов продукции с этикетками коньяка «Лезгинка» обнаружен - ацетон (массовая концентрация 0.11 — 0,16 мг/дм3). Содержимое четырнадцати стеклянных бутылок емкостью по 0.75л. каждая, оклеенные этикетками напитка винного газированного «Боска» и «Мартини», предоставленные на экспертизу, по физико-химическим показателям соответствует требованиям ГОСТ 31729-2012 «Напитки винные. Общие технические условия» и является напитком винным газированным. Содержимое двадцати восьми стеклянных бутылок емкостью по 0.7л. каждая, оклеенные этикетками вина «Алазанская долина». «Киндзмараули» и «Хванчкара», предоставленные на экспертизу, по физико-химическим показателям соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия» и является вином полусладким красным и белым. Содержимое десяти полимерных емкостей вместимостью по 5.0 л. каждая, трех полимерных бутылок вместимостью по 1.5л. каждая, оклеенные этикетками «Экстра-Ситро», «Горячий Ключ», «Славяновская». стеклянной бутылки, вместимостью 0,5л., оклеенной этикеткой «Барбарис» и пяти стеклянных бутылок вместимостью по 1.0л. каждая, оклеенные этикетками рома «Бакарди», предоставленные на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 35.66 - 96.34 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа в составе исследуемой жидкости идентифицированы: метанол (объемная доля 0.01667 - 0.02866 об.%), ацеталъдегид (массовая концентрация 1.33 - 2,64 мг/дм3), сложные эфиры: этилацетат (массовая концентрация 2.09 - 2.86 мг/дм3 ), метилацетат (массовая концентрация 1.88 - 3.32 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушных масел): 1-пропанол, изоамилол (общая массовая концентрация 1.37 - 2.78 мг/дм3), ацетон (массовая концентрация 0.11 - 0.18 мг/дм3). Согласно справке об исследовании №17/4-97и от 10.03.20017г.: - содержимое трех стеклянных бутылок емкостью по 0.5л. каждая, оклеенные этикетками водки «Пять озер», предоставленные на исследование по материалам проверки №15280108001. по физико-химическим показателям не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 37.20 об. %. Также в результате проведенного газохроматографического анализа в составе исследуемой жидкости трех стеклянных бутылок с этикетками водки «Пять озер» обнаружен гексанол (массовая концентрация 0.08 мг/дм3). Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0.5л., оклеенной этикеткой коньяка «Лезгинка», предоставленная на исследование по материалам проверки №15280108001. не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью. Массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложные эфиров, в составе анализируемой жидкости, значительно ниже нормы, установленной ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия». В результате комплекса проведенных исследований можно заключить, что содержимое стеклянной бутылки, оклеенной этикеткой коньяка «Лезгинка», приготовлена на основе этилового спирта и коньячный спирт при производстве данной жидкости не использовался. Согласно справке об исследовании №17/4-98и от 10.03.20017г.: - содержимое полимерной бутылки емкостью 1.5л., оклеенной этикеткой «Славяновская», предоставленная на исследование по материалам проверки №15280108001, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта 38,23 об. %. В результате газохроматографического анализа в составе исследуемой жидкости обнаружены (в качестве микрокомпонентного состава): метанол -0.01863 об. %, ацеталъдегид - 3.10 мг/дм3. сложные эфиры: метилацетат - 2.73 мг/дм3, этилацетат - 2,24 мг/дм3, высшие спирты (компоненты сивушного масла) - 2-пропанол - 1,34 мг/дм3, изоамилол - 4,06 мг/дм3. ацетон - 0.05 мг/дм3 (том 1 л.д.271-277);

-заключением №76 от 08.09.2017 «о негативном влиянии на жизнь и здоровье человека», согласно выводам, которого, в соответствии с выводами эксперта №17/4-4759э от 11.07.2017 в отношении образца спиртосодержащей жидкости, в пятидесяти стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. Каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянная бутылка, емкостью по 1 л. Каждая, оклеенных этикетками водки «Финляндия»; не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п.3,1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, где водка – это спиртной напиток, который произведен на основе ректификованного этилового спирта из пищевого сырья и исправленной воды, так же объемная доля этилового спирта, содержится 34,67-37,34 об.%, занижена. В соответствии с выводами эксперта №17/4-4759э от 11.07.2017 в отношении образца спиртосодержащей жидкости, в двадцати семи стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л. Каждая, оклеенные этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси», так как массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров значительно ниже нормы, объемная доля этилового спирта, содержится 36,63-38,26 об.% занижена. В образце продукции с этикетками коньяка «Лезгинка» обнаружен ацетон (массовая концентрация 0,11-0,16 мг/дм3), присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Ацетон – бесцветная жидкость с характерным запахом. Ацетон раздражает глаза и верхние дыхательные пути, при попадании внутрь проявляет раздражающее действие на желудочно-кишечный тракт, на внутренние органы – почки, печень. Смертельная доза на человека 160 гр., данные спиртосодержащие жидкости при употреблении внутрь может причинить вред здоровью человека, вызвать заболевания органов пищеварительной системы – гастрит, язва, почечная недостаточность и др. Язвенная болезнь желудка занимает второе место среди причин инвалидизации населения. В соответствии с выводами эксперта №17/4-97и от 10.03.2017 в отношении образца спиртосодержащей жидкости в трех стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. С этикеткой и контрэтикеткой водки «Пять озер», жидкости не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержится токсическая примесь гексанол, присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. Гексанол – вещество раздражает дыхательные пути и кожу. Вещество сильно раздражает глаза. Проглатывание жидкости может вызвать аспирацию в легких с риском возникновения химического воспаления легких, может всасываться через кожу, раздражающе действует на слизистые оболочки глаз и носа, данные спиртосодержащие жидкости при употреблении внутрь могут причинить вред здоровью человека. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в одной полимерной бутылке, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Славяновская», жидкость не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п. 3,1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, где водка – это спиртной напиток, который произведен на основе ректификованного этилового спирта из пищевого сырья и исправленной воды, так же содержатся токсическая примесь ацетон, присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, объемная доля этилового спирта, содержится 38,23 об. %. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в одной полимерной бутылке, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Славяновская», жидкость не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержатся токсическая примесь ацетон (массовая концентрация 0,05 мг/дм3), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. В соответствии с ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п. 3.1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, где водка – это спиртной напиток, которой произведен на основе ректификованного этилового спирта из пищевого сырья и исправленной воды, а жидкость в полимерной бутылке, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Славяновская» является спиртосодержащей. Ацетон – бесцветная жидкость с характерным запахом. Ацетон раздражает глаза и верхние дыхательные пути, при попадании внутрь проявляет раздражающее действие на желудочно-кишечный тракт, на внутренние органы – почки, печень. Смертельная доза на человека 160 гр., данные спиртосодержащие жидкости при употреблении внутрь может причинить вред здоровью человека, вызвать заболевания органов пищеварительной системы – гастрит, язва, почечная недостаточность и др. Язвенная болезнь желудка занимает второе место среди причин инвалидизации населения.В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в пятидесяти стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Белуга», «Талка», «С серебром», «Заря», «Телега», «Русский изумруд», «Финская», стеклянная бутылка, емкостью по 1 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Финляндия»; не соответствует ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», в п.3.1 настоящего стандарта применены термины по ГОСТ 20001-74, где водка – это спиртной напиток, который произведен на основе ректификованного этилового спирта из пищевого сырья и исправленной воды, так же объемная доля этилового спирта, содержится 34,67 – 37,34 об.%, занижена. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в двадцати семи стеклянных бутылках, емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяка «Три звездочки», «Лезгинка», «Хеннесси»; так как массовая концентрация высших спиртов, альдегидов и сложных эфиров значительно ниже нормы, объемная доля этилового спирта, содержится 36,63-38,26 об.% занижена. В образце продукции с этикетками коньяка «Лезгинка» обнаружен ацетон (массовая концентрация 0,11-0,16 мг/дм3), присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, так как содержится токсическая примесь ацетон, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. С учетом негативного влияния данных веществ на организм, можно сделать вывод, что спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в трех стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикеткой и контрэтикеткой водки «Пять озер», жидкости не соответствуют ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержаться токсическая примесь гексанол (массовая концентрация 0,08 мг/дм3), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, с учетом негативного влияния данного вещества на организм, можно сделать вывод, что спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь. В отношении образца спиртосодержащей жидкости, в одной полимерной бутылке, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Славяновская», жидкости не соответствуют ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержится токсическая примесь ацетон (массовая концентрация 0,05 мг/дм3), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, с учетом негативного влияния данного вещества на организм, можно сделать вывод, что спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь. Представленные вышеперечисленные жидкости не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом возможно причинение вреда здоровью человека и его жизни, при употреблении данной спиртосодержащей жидкости внутрь. Массовая доля и процентное содержание гексанола по представленному заключению эксперта №17/4-97и от 10.03.2017 в отношении образца спиртосодержащей жидкости, в трех стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикеткой и контрэтикеткой водки «Пять озер», жидкости не соответствуют ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», так как содержится токсическая примесь гексанол (массовая концентрация 0,08 мг/дм3), присутствие которой в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается. В связи с тем, что ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», нормирует вредные вещества, в определенных концентрациях, безвредных для организма, которые могут присутствовать в алкогольной продукции по ГОСТ, все остальные токсичные примеси, содержащиеся в алкогольной продукции, минимальное содержание которых не определены ГОСТ 12712-13 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», являются заведомо опасными для жизни и здоровья людей в любых концентрациях (том л.д. 146-150);

-протоколом обыска от 25.04.2017, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: город 

<

адрес> обнаружены и изъяты алкогольная продукция, а именно: бутылка с прозрачной жидкостью и надписью на этикетке «Белуга», объемом 0,5 л., две пластиковых бутылки, емкостью 5 л. с прозрачной жидкостью, пластиковая бутылка, емкостью 1,5 л. с надписью на этикетке «Горячий Ключ», стеклянная бутылка, емкостью 0,5 л. с надписью «Барбарис», картонный ящик с 7 бутылками с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Белуга»; картонный ящик с 12 бутылками, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Талка», картонный ящик с 12 бутылками, емкостью 0,7 л., с этикеткой «Хванчкара», картонный ящик с 10 бутылками, емкостью 0,7 л. с этикеткой «Алазанская Долина», картонный ящик с 10 бутылками, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Хеннесси», картонный ящик с 16 бутылками, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Лезгинка», картонный ящик с 12 бутылками, емкостью 0, 75 л. с этикеткой «Боска Аниверсари», картонный ящик с 2 пластиковыми бутылками, емкостью 5 л. с жидкостью прозрачного цвета, картонный ящик с 4 пластиковыми бутылками с прозрачной жидкостью, емкостью 5 литров с прозрачной жидкостью, картонный ящик с 4 бутылками, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Белая Береза», 3 бутылки, емкостью 0,5 л. с этикеткой «С серебром», 1 бутылка, емкостью 0,5 л.с этикеткой «Талка», 1 бутылка емкостью 0,5 л. «Русский Азарт», 1 бутылка, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Заря», 1 бутылка, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Телега», 1 бутылка, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Русский Изумруд», картонный ящик, содержащий 2 бутылки, емкостью 1 л. с этикеткой «Баккарди Голд», 3 бутылки, емкостью 1 л. с этикеткой «Баккарди Суперриор», 2 бутылки, емкостью 0,75 л. с этикеткой «Мартини», картонный ящик, содержащий 5 бутылок, емкостью 0,7 л. с этикеткой «Хванчкара», 1 бутылка, емкостью 0,7 л. с этикеткой «Киндзмараули», 1 бутылка, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Три звездочки» с прозрачной жидкостью, 1 бутылка, емкостью 1 л. с этикеткой «Финляндия», 1 бутылка, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Экстра Ситро», картонный ящик, содержащий 1 пустую пластиковую бутылку, емкостью 5 л., картонная коробка из-под коньячных напитков: «Коньяки Кизляра» - 1шт., «Лезгинка» - 1шт, «Коньяки России» - 1 шт, «Хеннесси ХО» - 3 шт., картонный ящик, содержащий 2 бутылки, емкостью 5 л. с прозрачной жидкостью, картонный ящик, содержащий 15 бутылок, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Финская», 3 бутылки, емкостью 0,5 л. с этикеткой «Талка» (том 2 л.д. 8-14);

-протоколом осмотра предметов от 07.06.2017, согласно которому осмотрены бутылка стеклянная с этикеткой «Beluga» объёмом 0,5 литра, пластмассовая бутылка объемом 5 литров, пластмассовая бутылка объемом 5 литров, пластмассовая бутылка объемом 1,5 литра с этикеткой «Горячий ключ», стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Барбарис», картонный ящик с семью стеклянными бутылками с этикеткой «Beluga», объёмом 0,5 литра, картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Талка», картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,7 литра с этикеткой «Хванчкара», картонный ящик с десятью стеклянными бутылками объемом 0,7 литра с этикеткой «Алазанская долина», картонный ящик с десятью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Hennesy», картонный ящик с шестнадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Лезгинка», картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,75 литра с этикеткой «Bosca Anniversary», картонный ящик с двумя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с четырьмя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с четырьмя стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Белая береза», тремя стеклянными бутылками 0,5 литра с этикеткой «С серебром», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Талка», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Русский азарт», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Заря», одной стеклянной бутылкой 0,5 литра с этикеткой «Телега», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Русский изумруд», картонный ящик с двумя стеклянными бутылками объемом 1 литр с этикеткой «Baccardi Gold», тремя стеклянными бутылками объемом 1 литр с этикеткой «Baccardi Superior», две стеклянные бутылки объемом 0,75 литра с этикеткой «Мартини», картонный ящик с пятью стеклянными бутылками 0,7 литра с этикеткой «Хванчкара», одной стеклянной бутылкой 0,7 литра с этикеткой «Киндзмараули», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Три звездочки», одной стеклянной бутылкой объемом 1 литр с этикеткой «Finlandia», одной пластмассовой бутылкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Экстра Ситро», картонный ящик, содержащий одну пустую пластмассовую бутылку объемом 5 литров, картонный ящик с двумя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с пятнадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Finskaya», три стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой «Талка», которые были обнаружены и изъяты в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, а также осмотрены одна стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Российский коньяк выдержанный «КВ» Лезгинка», емкостью 0,5 л., три стеклянных бутылки с надписью на этикетке «Водка «Пять Озер»», которые приобрел ФИО3 10.02.2017 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» у ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> одна пластиковая бутылка, емкостью 1,5 л. с этикеткой «Славяновская», которую приобрел ФИО2 12.01.2017, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» у ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> (том 2 л.д. 15-25);

-материалами оперативно-розыскной детальности «проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 12.01.2017, именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017 исх. 63/16-6276; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, датированное 10.04.2017; постановление о проведении проверочной закупки от 12.01.2017; расписка ФИО2 от 12.01.2017; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; акт осмотра и пометки денежных купюр, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; светокопия денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; денежные средства, в сумме 300 рублей в виде денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером СТ 5997821, денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером бВ 2016531, денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ЛН 4635559 и денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ХМ 4607662; акт проверочной закупки от 12.01.2017; объяснение ФИО105. от 14.01.2017; объяснение ФИО106. от 15.01.2017; объяснение ФИО107 от 15.01.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3378; постановление о назначении исследования от 13.01.2017, постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 29 от 27.03.2017 «О негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; справка формы 1П на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка формы 1П на ФИО108 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; DVD-R диск №219 с файлами «НВД 40-006-17, 12.01.2017, 15.50-15.57 avi»; «НАЗ 40-007-17 12.01.2017 15.50-15.57» формата «wav»; «НВД 40-021-17, 10.02.2017, 13.45-13.55 avi»; «НАЗ 40-035-17 10.02.2017 13.45-13.55» формата «wav» (том 1 л.д. 80-141, 160);

- материалами оперативно-розыскной детальности «проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 10.02.2017, именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 12.04.2017 года исх. 63/74-6463, диск DVD+R № 219, стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 12.01.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО109., в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес>; стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 10.02.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО110., в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 11.04.2017; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017 № 63/16-6275, постановление о проведении проверочной закупки от 10.02.2017, расписка ФИО111. от 10.02.2017, акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017, акт осмотра денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489; светокопия денежной купюры номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489, акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017; акт проверочной закупки от 10.02.2017; объяснение ФИО112 от 12.02.2017; объяснение ФИО4 от 12.02.2017; объяснение ФИО113 от 12.02.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3379, постановление о назначении исследования, от 11.02.2017; постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 28 от 27.03.2017 года «Об негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.04.2017, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.04.2017 (том 1 л.д. 29-79);

-протоколом осмотра предметов от 05.05.2017, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности «проверочная закупка» в отношении ФИО1 от 12.01.2017 и от 10.02.2017, а именно: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 12.04.2017 года исх. 63/74-6463, диск DVD+R № 219; стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 12.01.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО114., в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес>; стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 10.02.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО115 в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 10.04.2017; стенограмму разговора из сводки № 1 мероприятий «НАЗ-40» от 10.02.2017; стенограмму разговора из сводки № 1 мероприятий «НАЗ-40» от 12.02.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.04.2017; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2017; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.04.2017; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2017; постановление о проведении проверочной закупки от 10.02.2017; расписка ФИО116 от 10.02.2017; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017; акт осмотра денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489; светокопия денежной купюры номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017; акт проверочной закупки от 10.02.2017; объяснение ФИО117. от 12.02.2017; объяснение ФИО118. от 12.02.2017; объяснение ФИО119. от 12.02.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3379 постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 28 от 27.03.2017 года «об негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017 исх. 63/16-6276; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, датированное 10.04.2017; постановление о проведении проверочной закупки от 12.01.2017; расписка ФИО120 от 12.01.2017; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; акт осмотра и пометки денежных купюр, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; светокопия денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; денежные средства, в сумме 300 рублей в виде денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером СТ 5997821, денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером бВ 2016531, денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ЛН 4635559 и денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ХМ 4607662; акт проверочной закупки от 12.01.2017; объяснение ФИО121 от 14.01.2017; объяснение ФИО122 от 15.01.2017; объяснение ФИО123. от 15.01.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3378; постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 29 от 27.03.2017 «О негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; справка формы 1П на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка формы 1П на ФИО124 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; DVD-R диск №219 с файлами «НВД 40-006-17, 12.01.2017, 15.50-15.57 avi»; «НАЗ 40-007-17 12.01.2017 15.50-15.57» формата «wav»; «НВД 40-021-17, 10.02.2017, 13.45-13.55 avi»; «НАЗ 40-035-17 10.02.2017 13.45-13.55» формата «wav» (том 1 л.д. 142-160),(том 1 л.д. 142-160).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, который согласно имеющейся в деле справке на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в суде он адекватно оценивал окружающую обстановку. 

В судебном заседании свидетель ФИО125. показал, что он ни когда не участвовал в мероприятии проверочная закупка – алкогольной продукции, по адресу: 

<

адрес> ФИО1 он не знает и ни когда не видел. В момент закупки он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он не помнит, чтобы подписывал какие-то документы, но и не исключает того, что сотрудники полиции предложили ему купить спиртное, после чего выяснилось, что это была проверочная закупка. До закупки сотрудники полиции вручили ему деньги, и пустую бутылку. 

ФИО126. не смог объяснить в связи, с чем в судебном заседании он поменял свои показания. Суд считает, что необходимо учитывать показания ФИО127, которые он давал в ходе предварительного следствия, так как они последовательны и соответствуют показаниям других свидетелей по уголовному делу, обстоятельствам совершения преступления, а также материалам уголовного дела, а именно, что 12.01.2017 он был приглашен сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Тихорецкому району в служебный кабинет, где сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий - «проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие. После чего сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности. Затем были приглашены представители общественности ФИО128. и ФИО129., сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка алкогольной продукции будет производиться по адресу: 

<

адрес>. В кабинете № 327 ОЭБиПК Отдела МВД России по Тихорецкому району в присутствии представителей общественности, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане его куртки была обнаружена денежная купюра Билета Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером ЛИ 6282410. Других вещей предметов, ценных бумаг он при себе не имел. По результатам досмотра был составлен акт личного досмотра. После чего, в его присутствии, а также в присутствии двух представителей общественности был произведен осмотр и пометка вышеуказанной денежной купюры. Денежная купюра сотрудником полиции была откопирована с обеих сторон на ксероксе, о чем был составлен соответствующий акт, в котором он и два представителя общественности расписались. Денежная купюра была ему передана для проведения проверочной закупки. После чего, он с сотрудниками полиции и представителями общественности направились на улице 

<

адрес>. По прибытию на место, он направился к домовладению под номером №, для осуществления проверочной закупки алкогольной продукции. Подойдя к домовладению, он позвал хозяина. Из дома вышел незнакомый ему мужчина, у которого он попросил литр водки и протянул ему денежную купюру достоинством 500 рублей и пустую пластиковую бутылку, емкостью 1,5 литра. Мужчина зашел в дом и спустя несколько минут вынес ему пластиковую бутылку, наполненную примерно 1 литром алкогольной продукции, и дал ему сдачу, в размере 300 рублей, двумя денежными купюрами достоинством 100 рублей каждая и двумя денежными купюрами достоинством 50 рублей каждая. При этом присутствовала незнакомая ему женщина, которая сказала, чтобы он спрятал бутылку. Затем он направился к сотрудникам полиции, которые ждали его в оговоренном ранее месте в автомобиле. Приобретенная им алкогольная продукция была у него изъята и упакована в полиэтиленовый пакет с пояснительной запиской, в которой ФИО130 и представители общественности расписались. Сдача в сумме 300 рублей в виде денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером СТ 5997821, денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером бВ 2016531, денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ЛН 4635559 и денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ХМ 4607662 были ФИО131. выданы и помещены сотрудником полиции в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. По результатам был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором расписались участвующие лица.

Назначая наказание, суд, в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое относится статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести.

Как характеристику личности суд учитывает, что подсудимый не судим, характеризуется по месту жительства положительно, работает сторожем в МБОУ СОШ №4, на учете у врача нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 проживает с супругой и сыном. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества. Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, работает, в связи с чем, с учетом имущественного положения осужденного, имеющего самостоятельный доход, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного подсудимым преступления, его имущественного положения, а также с учетом возможности получения осужденным доходов.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде в виде штрафа в доход государства в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 12.04.2017 года исх. 63/74-6463, диск DVD+R № 219; стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 12.01.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО132 в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес> стенограмма разговора из сводки мероприятий «НАЗ-40» от 10.02.2017, состоявшегося между ФИО1 и ФИО133., в ходе реализации последнему спиртосодержащей продукции по адресу: город 

<

адрес> постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 11.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности 10.04.2017; стенограмму разговора из сводки № 1 мероприятий «НАЗ-40» от 10.02.2017; стенограмму разговора из сводки № 1 мероприятий «НАЗ-40» от 12.02.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.04.2017; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2017; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.04.2017; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.04.2017; постановление о проведении проверочной закупки от 10.02.2017; расписка ФИО134 от 10.02.2017; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017; акт осмотра денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489; светокопия денежной купюры номиналом в 500 рублей серии КИ № 3193489; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.02.2017; акт проверочной закупки от 10.02.2017; объяснение ФИО135. от 12.02.2017; объяснение ФИО136 от 12.02.2017; объяснение ФИО137. от 12.02.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3379 постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 28 от 27.03.2017 года «об негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 10.04.2017 исх. 63/16-6276; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, датированное 10.04.2017; постановление о проведении проверочной закупки от 12.01.2017; расписка ФИО138. от 12.01.2017; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; акт осмотра и пометки денежных купюр, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; светокопия денежной купюры, номиналом в 500 рублей серии ЛИ № 6282410; акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.01.2017; объяснение ФИО139 от 14.01.2017; объяснение ФИО140 от 15.01.2017; объяснение ФИО141. от 15.01.2017; сопроводительное письмо «О проведении исследования» от 28.02.2017 исх. 63/74-3378; постановление о назначении пищевого исследования; заключение № 29 от 27.03.2017 «Об негативном влиянии на жизнь и здоровье человека»; справка формы 1П на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; справка формы 1П на ФИО142 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; DVD-R диск №219 с файлами «НВД 40-006-17, 12.01.2017, 15.50-15.57 avi»; «НАЗ 40-007-17 12.01.2017 15.50-15.57» формата «wav»; «НВД 40-021-17, 10.02.2017, 13.45-13.55 avi»; «НАЗ 40-035-17 10.02.2017 13.45-13.55» формата «wav», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле; 

денежные средства, в сумме 300 рублей в виде денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером СТ 5997821, денежной купюры Билета Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером бВ 2016531, денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ЛН 4635559 и денежной купюры Билета Банка России достоинством 50 рублей с серийным номером ХМ 4607662; акт проверочной закупки от 12.01.2017, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, - передать в ОЭБиПК Отдела МВД России по Тихорецкому району;

одна стеклянная бутылка с надписью на этикетке «Российский коньяк выдержанный «КВ» Лезгинка», емкостью 0,5 л., три стеклянных бутылки с надписью на этикетке «водка «Пять Озер»», емкостью 0,5 л., полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 10.02.2017, реализованных в указанный период времени ФИО1 ФИО143.; одна пластиковая бутылка с этикеткой «вода минеральная питьевая «Славянская» из Железноводска природная», емкостью 1,5 л., полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 12.01.2017, реализованных в указанный период времени ФИО1 ФИО144 бутылка стеклянная с этикеткой «Beluga» объёмом 0,5 литра, пластмассовую бутылку объемом 5 литров, пластмассовую бутылку объемом 5 литров, пластмассовую бутылку объемом 1,5 литра с этикеткой «Горячий ключ», стеклянную бутылку объемом 0,5 литра с этикеткой «Барбарис», картонный ящик с семью стеклянными бутылками с этикеткой «Beluga» объёмом 0,5 литра, картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Талка», картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,7 литра с этикеткой «Хванчкара», картонный ящик с десятью стеклянными бутылками объемом 0,7 литра с этикеткой «Алазанская долина», картонный ящик с десятью стеклянными бутылками объемом 0, 5 литра с этикеткой «Hennesy», картонный ящик с шестнадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Лезгинка», картонный ящик с двенадцатью стеклянными бутылками объемом 0,75 литра с этикеткой «Bosca Anniversary», картонный ящик с двумя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с четырьмя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с четырьмя стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Белая береза», тремя стеклянными бутылками 0,5 литра с этикеткой «С серебром», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Талка», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Русский азарт», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Заря», одной стеклянной бутылкой 0,5 литра с этикеткой «Телега», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Русский изумруд», картонный ящик с двумя стеклянными бутылками объемом 1 литр с этикеткой «Baccardi Gold», тремя стеклянными бутылками объемом 1 литр с этикеткой «Baccardi Superior», две стеклянные бутылки объемом 0,75 литра с этикеткой «Мартини», картонный ящик с пятью стеклянными бутылками 0,7 литра с этикеткой «Хванчкара», одной стеклянной бутылкой 0,7 литра с этикеткой «Киндзмараули», одной стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра с этикеткой «Три звездочки», одной стеклянной бутылкой объемом 1 литр с этикеткой «Finlandia», одной пластмассовой бутылкой объемом 1,5 литра с этикеткой «Экстра Ситро», картонный ящик содержащий одну пустую пластмассовую бутылку объемом 5 литров, картонный ящик с двумя пластмассовыми бутылками объемом 5 литров, картонный ящик с пятнадцатью стеклянными бутылками объемом 0,5 литра с этикеткой «Finskaya», три стеклянные бутылки объемом 0,5 литров с этикеткой «Талка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

С У Д Ь Я